15/03/2019 Fwd: Pedido de inclusão de pauta no Consu

1/1

14 de março de 2019 17:33

Fwd: Pedido de inclusão de pauta no Consu

direcao.fammuc@ufvjm.edu.br

Para: "Secretaria do Conselho Universitario" <sec.conselhos@ufvjm.edu.br>

Direção da Faculdade de Medicina do Mucuri/UFVJM

 Diretor: Prof. Patrick Wander Endlich
 Portaria N° 2092 de 17 de agosto de 2016

-------- Mensagem Encaminhada -------

 De: direcao.fammuc@ufvjm.edu.br
 Para: "Vice-Reitor prof. Claudio Eduardo Rodrigues" <vice-reitor@ufvjm.edu.br>

 CC: "Claudio Heitor Balthazar" <claudio.heitor@ufvjm.edu.br>, "Donaldo Pires" <donaldo.pires.rosa@gmail.com>
 Recebida: 14 de março de 2019 17:31

 Assunto: Pedido de inclusão de pauta no Consu
 Prezado Vice-reitor, boa tarde!

Tendo em vista a necessidade premente de suporte da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão (Depe) pela Faculdade
de Medicina do Mucuri, e considerando que a distância inter campi dificulta a comunicação das demandas e a agilidade
na solução dos problemas. Considerando, ainda, que a Depe foi criada em um momento inicial dos cursos de Medicina,
inclusive seu objetivo na Resolução Consu nº 14 - de 11 de setembro de 2013 está defasado, mencionando apenas o
suporte nas relações com a Santa Casa de Caridade e Hospital Nossa Senhora da Saúde e o os cursos da UFVJM, em
Diamantina. Considerando, por fim, que a realidade dos cursos de Medicina de Teófilo Otoni e Diamantina são
extremamente diferentes e que o suporte da Depe é primordial para a Faculdade de Medicina do Mucuri, solicitamos:

1) a) Alteração da condição da DEPE de Direção para Divisão;

2) Criação da DEPE como divisão no Campus Mucuri e divisão do Campus JK.

Respeitosamente,

João Victor Leite Dias

Direção da Faculdade de Medicina do Mucuri/UFVJM

mailto:direcao.fammuc@ufvjm.edu.br
mailto:vice-reitor@ufvjm.edu.br?to=%22Vice-Reitor%20prof.%20Claudio%20Eduardo%20Rodrigues%22%20%3Cvice-reitor@ufvjm.edu.br%3E
mailto:claudio.heitor@ufvjm.edu.br?to=%22Claudio%20Heitor%20Balthazar%22%20%3Cclaudio.heitor@ufvjm.edu.br%3E
mailto:donaldo.pires.rosa@gmail.com?to=%22Donaldo%20%20%20Pires%22%20%3Cdonaldo.pires.rosa@gmail.com%3E